D

Printed Pages: 4

(20621)

Roll No.

LL.B.-I Sem.

O11162(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-II

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-1

(Nature of the Constitution and Fundamental Right)

(K-1002)

(Old Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड–अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- What is Citizenship Amendment Act 2019? नागरिक संशोधन एक्ट (CAA) 2019 क्या है ?
- Preamble of the Constitution is a part of the Constitution of India, or not. Discuss.
 भारतीय संविधान की प्रस्तावना संविधान का भाग है या नहीं। विवेचना कीजिए।

O11162(CV-II)

r.T.O.

https://www.ccsustudy.com

3. Can a fundamental right be waived by an Individual? क्या एक व्यक्ति द्वारा मूल अधिकारों का परित्याग किया जा सकता है?

4. What kind of education institutions are prohibited to impart religious instruction?
िकस प्रकार की शिक्षण संस्थाएं धार्मिक निर्देश नहीं दे सकते ?

5. What are the fundamental duties Provided under the Indian Constitution?
भारतीय संविधान में कौन-कौन मौलिक कर्तव्य प्रदान किये गए हैं?

Section-B

(खण्ड–ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

 Art. 1(i) of the Constitution says India that is Bharat shall be union of States". Explain.

संविधान के अनु. 1(i) में कहा गया इण्डिया ''भारत राज्यों का एक संघ होगा'' व्याख्या कीजिए।

O11162(CV-II)

https://www.ccsustudy.com

- 7. How does the Indian Constitution Protect the cultural and educational rights of minorities? भारतीय संविधान अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक व शिक्षा सम्बन्धी अधिकार किस प्रकार संरक्षित करता है?
- Explain in short the right against Exploitation.
 शोषण के विरुद्ध अधिकार को संक्षेप में समझाएं।

Section-C (खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following six questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail. 2×30=60

नोट: निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. Explain the Wednesbury and proportionality Principles. https://www.ccsustudy.com वेडनसबरी और समानुपातिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। or/अथवा
- Explain the reasonable classification under Art. 14?
 अनु. 14 के अंतर्गत युक्ति युक्त वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
- 11. Discuss the scope of freedom of speech and expression under the Constitution. Is the right absolute? If not, what ristrictions are placed on it? Refer to case law.

IP.T.O.

O11162(CV-II)

भारतीय संविधान के अन्तर्गत वाक एवम् अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के विषय-विस्तार की विवेचना कीजिए। क्या यह अधिकार निरपेक्ष है ? यदि नहीं, तो इस पर कौन-कौन से प्रतिबंध लगाए जा सकते हैं ? केस लॉ का हवाला दीजिए।

 Mention the contribution of Supreme Court of India in the Protection of Environment, under Indian Constitution.

> भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण संरक्षण में सर्वोच्च न्यायालय के योगदान का उल्लेख कीजिए।

- 13. (a) Promotion of International Peace and Security under Indian Constitution. Explain.
 - (b) Power of parliament to modify the fundamental right in their application to force Act. Explain.
 - (अ) भारतीय संविधान के अन्तर्गत अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा की अभिवृद्धि की विवेचना कीजिए।
 - (ब) सेना के सदस्यों के मौलिक अधिकारों पर निर्बन्धन लगाने की संसद को शक्ति। विवेचना कीजिए। or/अथवा
- 14. (a) What is the effect of fundamental rights on Pre-Constitutional laws?
 - (b) Explain the safeguards against arbitrary arrest and dentention as provided by the Indian Constitution.
 - (अ) संविधानपूर्व की विधियों पर मूल अधिकारों का क्या प्रभाव है ?
 - (ब) भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त बंदीकरण एवं विरोध के विरुद्ध संवैधानिक संरक्षण की व्याख्या कीजिए।

O11162(CV-II)

https://www.ccsustudy.com